___________________________________________________

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2021, DE 21 DE SETEMBRO DE
2021.

EMENTA: Concede Comenda de Honra ao

Mérito, à ASSOCIAÇÃO CAMPOS BELOS também

designada pela sigla, ACB.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIDADE, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedida a COMENDA DE HONRA AO MÉRITO, à ASSOCIAÇÃO

CAMPOS BELOS, também designada pela sigla, ACB, pelos relevantes serviços

prestados ao Município de Caridade, notadamente, no Distrito de Campos Belos

e outras localidades, com desenvoltura no desenvolvimento humano e na

integração social por meio do esporte, fomentando o futebol, utilizando o

esporte como instrumento educacional e de transformação social.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 21 de Setembro
de 2021.

Orlando Victor Bezerra Lopes

Vereador – P TB

___________________________________________________

2

HISTÓRICO DA ASSOCIAÇÃO

A ASSOCIAÇÃO CAMPOS BELOS, também designada pela sigla, ACB, constituída em 07
de Junho de 2007, é uma pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos ou
político partidário, e duração por tempo indeterminado, com autonomia
administrativa e financeira, regida pelo presente Estatuto, pelo Código Civil Brasileiro,
na Lei 13.019/14, suas alterações e demais normas pertinentes à matéria.

ACB promove o desenvolvimento humano e a integração social por meio do esporte,
fomentando o futebol. A proposta é utilizar o esporte como instrumento educacional e
de transformação social.

O projeto “GOL TRANSFORMANDO VIDAS” atualmente atende cerca de 80 crianças de
9 à 14 anos no distrito de Campos Belos e na Comunidade do Carneiro e visa promover
atividades que atendam às necessidades formativas, educativas e sociais, de crianças e
adolescentes através da prática esportiva.

Sabemos que hoje o esporte é o principal mecanismo de eficácia comprovada, como
fator de crescimento humano, comportando vários benefícios, tanto para
individualidade como para coletividade. Já detectamos que o esporte e lazer, tanto
para a criança como para a comunidade é de vital importância, dando-lhe subsídios
para que esses possam por si mesmos transformar a sua realidade. Temos no caso o
futebol, onde é uma paixão nacional que fascina as crianças, proporcionando assim
subsídios para seu desenvolvimento como cidadão.

O presente projeto utiliza o esporte em sua modalidade, o futebol, como expressão de
cultura e rendimento, enfatizando a inclusão social, traduzida como um fator de
desenvolvimento e transformação humano, no caso, das crianças, gerando mais saúde,
mais equilíbrio, agregando valores e principalmente um importante instrumento para
capacitar pessoas a ingressarem construtivamente na sociedade, já que irão
frequentar um ambiente social e apaixonante devido o contexto da profissão.

Oferecemos a oportunidade da aprendizagem dos fundamentos do futebol,
contribuindo para o desenvolvimento psico-físico-social de crianças e adolescentes,
através da prática de futebol no âmbito de forma orientada e com acompanhamento
técnico.

A participação do aluno está condicionada a matrícula e frequência escolar em torno
de 75%, através da apresentação de declaração comprobatória expedida pela escola.

___________________________________________________

3

PANDEMIA

Devido a pandemia, fomos obrigados a parar nossas atividades esportivas. Nesse
período o número de pessoas em situação de insegurança alimentar aumentou, em
resposta a este problema, a ACB decidiu doar cestas básicas para as famílias em
situação de vulnerabilidade social em várias comunidades do nosso município.

Desde o início da pandemia já entregamos mais de 15.000 quilos de alimentos e mais
de 2.000 kits de higiene pessoal nas comunidades de Campos Belos, Carneiro, Santo
Antônio, Formosa, Bonsucesso e Vargem da Jurema.